
 

COPIA DAL REGISTRO DEGLI ATTI DEL  
DIRETTORE GENERALE 

DELIBERA N.   076   del   22/03/2018 

Oggetto: Approvazione del Regolamento Organizzativo del Coll egio di Direzione 
dell’Azienda USL di Modena.  



IL DIRETTORE GENERALE  

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dal Coordinatore Esecutivo 
dello Staff della Direzione Strategica, il cui testo è di seguito integralmente trascritto: 

“RICHIAMATO il D.Lgs. 502/1992 che, con l’art 7, dà mandato alle Regioni di istituire 
quale organo delle aziende del SSN, il Collegio di Direzione, “disciplinandone la 
definizione delle competenze e i criteri di funzionamento e individuandone la composizione 
in modo da garantire la partecipazione di tutte le figure professionali presenti nella 
azienda” e definendone le aree di responsabilità, tra cui concorrere al “governo delle 
attività cliniche, partecipare “alla pianificazione delle attività, incluse la ricerca, la didattica, 
i programmi di formazione” e concorrere inoltre “allo sviluppo organizzativo e gestionale 
delle aziende, con particolare riferimento all'individuazione di indicatori di risultato clinico-
assistenziale e di efficienza, nonché' dei requisiti di appropriatezza e di qualità delle 
prestazioni. Partecipa altresì alla valutazione interna dei risultati conseguiti in relazione agli 
obiettivi prefissati ed è consultato obbligatoriamente dal direttore generale su tutte le 
questioni attinenti al governo delle attività cliniche”; 

RICHIAMATE: 

• la Delibera 253 del 25/09/2000 ad oggetto “Istituzione del Collegio di Direzione” che 
ha approvato la composizione del Collegio di Direzione, nelle more della approvazione 
di una delibera regionale in materia, con le seguenti posizioni di responsabilità: 

- Il Direttore Generale – presidente; 

- il Direttore Amministrativo; 

- il Direttore Sanitario; 

- il Coordinatore dei Servizi Sociali; 

- i Direttori di Distretto; 

- il Direttore del Presidio Ospedaliero; 

- il Direttore del Dipartimento di Sanità Pubblica; 

- il Direttore del Dipartimento Amministrativo aziendale; 

- il Direttore del Dipartimento di Salute Mentale; 

- i Direttori dei Dipartimenti ospedalieri; 

- i Direttori dei Dipartimenti territoriali; 

• la Delibera 043 del 05/03/2002 ad oggetto: “Integrazione della composizione del 
Collegio di Direzione” che ha approvato l’integrazione tra i componenti di: 

- un rappresentante dei Medici di Medicina Generale; 

- un rappresentante dei Pediatri di Libera Scelta; 



- un rappresentante degli Specialisti ambulatoriali interni; 

RICHIAMATA la DGR 86 del 31/1/2006 con la quale è stata approvata la “Direttiva alle 
aziende sanitarie per l’adozione dell’atto aziendale”, che, al paragrafo 3.3., indica, i 
principali requisiti e responsabilità di tale organo da dettagliare nell’Atto Aziendale, in 
particolare: 

• include tra gli organi dell’azienda sanitaria Il Collegio di Direzione e ne definisce 
funzioni, composizione e funzionamento, “con compiti di elaborazione e di proposta 
nei confronti del Direttore Generale per l’organizzazione e lo sviluppo dei servizi, per le 
attività di formazione e di formazione permanente, di ricerca e di innovazione”; 

• rimanda all’atto aziendale per l’individuazione dei componenti, oltre ai Direttori di 
Dipartimento come membri di diritto, allargata alle componenti dei Medici di Medicina 
Generale, Pediatri di Libera Scelta e specialisti convenzionati, nonché a componenti 
della direzione aziendale, quali rappresentanti delle professioni tecnico – sanitarie o 
riabilitative; 

• indica il Direttore Sanitario aziendale quale presidente; 

• definisce alcune aree di responsabilità e di attenzione, in particolare la 
programmazione della formazione, integrata con quella universitaria, il governo clinico 
e la gestione del rischio, la funzione di ricerca e sviluppo dell’innovazione tecnologica 
ed organizzativa; 

• considera il Collegio di Direzione come punto di collegamento e di elaborazione di 
programmi di ricerca e di valutazione delle innovazioni organizzative e di programmi di 
formazione, gestiti a livello dipartimentale ed orientati sia a coloro che hanno la 
responsabilità diretta della gestione della tecnologia sia ai loro principali utilizzatori; 

PRESO ATTO che in azienda USL di Modena il primo atto aziendale è stato approvato con 
delibera n. 211 del 18/9/2001, successivamente modificato con delibera n. 31 del 
24/2/2010 e che questo risulti allo stato attuale superato in molte sue parti, inclusa quella 
relativa al Collegio di Direzione; 

RITENUTO che durante il progetto di sperimentazione della gestione unica dell’ospedale 
NOCSAE da parte dell’AOU di Modena, di cui alla DGR 1004/2016, non sia opportuna una 
revisione dell’atto stesso proprio in vista delle rilevanti modifiche che dovranno essere 
apportate all’atto aziendale e che verranno ratificate successivamente alla conclusione 
della sperimentazione, avviata concretamente dal 1/1/2017 e che si concluderà al più tardi 
il 30/6/2019; 

RITENUTO altresì strategico anticipare, per il suo ruolo di organo dell’azienda e per le sue 
competenze utili alla direzione strategica nelle sue funzioni di orientamento e indirizzo 
dell’azienda, l’aggiornamento della composizione del Collegio di Direzione al mutato 
contesto organizzativo; 



PRESO ATTO del documento “Regolamento Organizzativo del Collegio di Direzione 
dell’Azienda USL di Modena”, elaborato dagli uffici competenti e allegato al presente atto; 

VISTA in particolare la composizione ivi inserita e qui riportata, come membri di diritto, in 
coerenza alla organizzazione funzionale dell’Azienda: 

• il Direttore Sanitario nel ruolo di Presidente; 

• il Direttore Amministrativo; 

• il Direttore delle Professioni Sanitarie; 

• il Direttore delle Attività Socio-Sanitarie; 

• il Coordinatore Esecutivo dello Staff; 

• i Direttori di Distretto; 

• i Direttori dei Dipartimenti Ospedalieri, Territoriali e Farmaceutico; 

• i Responsabili delle Professioni Sanitarie dei Dipartimenti Ospedalieri e Territoriali; 

• Il Direttore Medico di Presidio; 

• il Presidente del Comitato Interaziendale Comitati Consultivi Misti (CCI); 

• un rappresentante dei Medici di Medicina Generale; 

• un rappresentante dei Pediatri di Libera Scelta; 

• un rappresentante degli Specialisti Ambulatoriali”; 

e partecipante di diritto il Direttore Generale 

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ognuno 
per la parte di propria competenza; 

DELIBERA 

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate: 

a) di approvare, nelle more della revisione dell’Atto Aziendale, il “Regolamento 
Organizzativo del Collegio di Direzione dell’Azienda USL di Modena”, allegato quale 
parte integrante e sostanziale del presente atto; 

b) di approvare in particolare la sua composizione; 

c) di dare atto che dall'adozione della presente deliberazione non derivano oneri 
aggiuntivi a carico dell'Azienda; 



d) di trasmettere copia della presente deliberazione al Collegio Sindacale ed ai Servizi 
Unico Amministrazione del Personale e Affari Generali e Legali per gli ulteriori seguiti 
di competenza; 

e) di dare atto che, ai sensi della legge n. 241/90, viene individuato quale responsabile 
del procedimento amministrativo il Coordinatore Esecutivo dello Staff della Direzione 
Strategica, dr.ssa Elena Rebora; 

f) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge 412/91 e dell’art. 37, comma 1, della LR 
50/94 e s.m.i.; 

g) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione. 

Parere favorevole 

Il Direttore Amministrativo 
 Francesca Isola 
 
 
 
 Il Direttore Sanitario 
 Bianca Caruso 
 
 
 

 Il Direttore Generale 
 Massimo Annicchiarico



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA' 
 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web dell’Azienda AUSL di Modena 
(www.ausl.mo.it) – Sezione “Albo online” (art 32 L. 69/2009) dalla data di pubblicazione                                                        
23/03/2018 e per giorni 15 consecutivi. 

Esecutivo dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 37, c. 5 della LR n° 50/1994, così 
come sostituito dalla LR n° 29/2004.  

 

L’ADDETTO ALLA 
PUBBLICAZIONE 

 

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
CERTIFICATO DI CONTROLLO DELLA GIUNTA REGIONALE 

E DI PUBBLICAZIONE DELL’ATTO 
 

Copia della presente deliberazione ai sensi dell’art. 4 comma 8 della Legge n. 412 del 
30.12.1991, è stata inviata alla Giunta Regionale e pubblicata, in forma integrale, all’ Albo 
on line …...................... ed è esecutiva dal  …......................  

 

L’ADDETTO ALLA 
PUBBLICAZIONE  

 


